<sup>a</sup> Sacramenta in bonis et malis æque valent, epist. 236, in fine.

<sup>b</sup> Hoc latius refertur in c. 8, dist. 49.

<sup>c</sup>

Aliud esse in electo episcopo erga suum prima-

tem scribit epist. 60, et 66, supr.

<sup>d</sup> Idem scribit epist 60 ex libro cui titulus *Diurni*.

<sup>e</sup> Morum deest in ms. c.

cadat super vos illa hostilis irrisio : *Hic homo coepit edificare, et non potuit consummare* (*Luc. xiv.*). Novit enim vestra diligentia quia ad hoc potissimum antiquus hostis invigilat, ut quietem servorum Dei interrumpat, et cum interruperit, vasa sibi ablata restituat, et restituta antiquis et novis sordibus vehementius inficiat. Multiformes igitur ejus insidias calliditate serpentis advertite, et murmurorum molestias columbina simplicitate supportate, et tamen, quantum in vobis est, justam eis murmurandi causam auferite, ne, siue aiunt, res monasterii vestra incuria dilabantur, et solita fratrum subvidia minuantur. Quod si forte per aliquam corporis imbecillitatem [*solutus v. c. Fab. incommoditatem.*] vel supernæ contemplationis studium ad hoc minus sufficit, sunt vobiscum viri prudentes, vobiscum uno spiritu gradientes, quibus potestis partem vestri oneris imponere; vos autem liberius et ideo uberioris dulcedinem supernæ contemplationis gustare, et in tempore verbi annonam conservis ministrare Non homini ignorantis [*al. haec ig., ita ms. c.*] scribo, sed admonitam volo esse charitatem restraint, ne tempestas apud vos orta offendiculum fiat [*al. faciat*] infirmis aut scandalum, qui occasionem querentes incurrint illud problema Salomonis : *qui timet ventum, nunquam seminat: et qui considerat nubes, nunquam metit* (*Eccles. xi*). Auferite igitur omnibus infirmis vel invidis occasionem sanctum propositum blasphemandi, vel arctam vite viam non aggrediendi, ne inerepando dicatur vobis per prophetam a Domino : *Quod perierat non quæsistis, quod infirmum fuerat [al. erat] non consolidastis, quod confractum non colligastis* (*Ezech. xxxiv*). Quod avertat a sanctitate vestra, qui animam suam pro nobis posuit, et ut pro fratribus animas nostras ponemus verbo monuit, et exemplo declaravit. Vale.

#### EPISTOLA LXXIV.

Ivo, Dei gratia, Carnotensis Ecclesiæ minister,  
HILDEBERTO Cenomanensi episcopo, in tribulatione  
tolerantiam, in tolerantia perseverantiam.

Quantum ex tenore litterarum tuarum <sup>a</sup> perpendi, ad suggestionem æmolorum tuorum de proditione Cenomanicæ urbis nuper facta insimulare te molitur regis Anglorum metuenda severitas, nulla adversum te legitima accusatione prolata, sed prævorum delatione conjecturarum divinationibus palliata, et cum paratus sis ad perficiendam purgationem legitimam, non aliter vult te hujus proditionis immunem credere, nisi igniti ferri examinatione demonstres innocentiam tuam. Consulis itaque humilitatem meam utrum tibi bene conscientius pro conservanda integritate famæ tuae, et recuperanda regis gratia debeas voluntati ejus acquiescere, an qualibet adversa pati, ut non recedas ab ordine : breviter

<sup>a</sup> Exstat hujus Hildeberti epist. 19 qua conqueritur de saevitia regis Anglorum.

<sup>b</sup> Confer epist. 205.

<sup>c</sup> Infra Teivergæ, ep. 205 al. Tecbergæ, vel Tie-

A itaque tibi respondeo, consolens ut non transgre- diaris terminos antiquos, terminos quo posuerunt patres tui. Alter [Quid si taliter] namque innocentiam defendere, est innocentiam perdere <sup>b</sup> monomachiam enim et ferri calidi examinationem nec consuetudo ecclesiastica in discutiendis causis ecclesiasticis recipit, nec canonica auctoritas instituit. Unde Nicolaus in causa regis Lotharii et Theber- gæ <sup>c</sup> de falsis criminibus impetrat : « Monoma- chiam in legem non assumimus, quam præceptam esse non reperimus; cum haec et hujusmodi sectan- tes, Deum solummodo tentare videantur. » Dicit autem [enim ms.] Augustinus in libro Quæstionum super Genesim : « Quando habet homo quod faciat, non debet tentare Deum suum. » Inde etiam ita B scriptis Alexander II papa Ramaldo [*al. Rimaldo, vel Raymaldo; refertur ea, super caus. 2, dist. 4.*] Cumano episcopo : « Super causa Gislandi presby- teri tui de morte episcopi sui prædecessoris tui in- famati in medium consuluiimus. Itaque circum astan- tium omnium fratrum assensu unanimi tuæ dilec- tionis rescribimus, præfatum Gislandum [presbyrum ms. c.] ante te præsentandum, ubi, si certi accusato- res defuerint, tunc dictante justitia, sine omni con- troversia presbyter quæcumque ob hoc injuste am- sit, ac sacerdotium et integra accipiat beneficia, purgationem tamen antea [*al. ante te*] duobus sibi sacerdotibus junctis, ubi accusator cessaverit eum- dem ex se præbere tuo committimus arbitrio. Vul- garem <sup>d</sup> denique legem ac nulla canonica sanctione fultam [a nulla canonica sanctione fultam legem ms. c.], ferventis scilicet sive frigidæ aquæ ignitique ferri contactum, aut cuiuslibet popularis inventionis, (quia fabricante haec sunt omnino facta invidia) nec ipsum exhibere, nec aliquomodo te volumus postula- re, imo apostolica auctoritate prohibemus firmis- sine [*al. severissime.*] » Inde etiam Stephanus V [*al. Sylvester, 2 ms. c.*] papa dicit Lamberto [*Luitberto, ms. c.*] episcopo Magontino : « Ferri candardis vel aquæ ferventis examinatione confessionem extorqueri a quolibet, sacri non censuerunt canones, et quod sanctorum Patrum documento sancitum non est, sp- eterstiosus adinventione non est præsumendum. Spontanea enim confessione vel testium approbatione pu- blicata delicta, habito præ oculis Dei timore, com- missa sunt regiminijudicare: occulta vero et incognita illius sunt judicio relinquenda, qui solus novit corda filiorum hominum. » **38** Plura tibi perscrispsem su- per his, si licuisset. Tu itaque his et aliis auctoritatibus Patrum undique munitus viriliter age, et ne de te aliis præbeas exemplum futuris et præsentibus no- citurum. Si enim aliquid contra justitiam pateris, de tribulatione purgaberis, et probaberis, deque probatione misericordiam consequeris. Vale.

bergæ refertur a Grat. in cap. *Monomachiam*, caus. 2, q. 5.

<sup>d</sup> In c. *Mennam.* caus., 2, q. 4 et Greg. lib. ii, ep. 8.

<sup>e</sup> Cap. *Consulisti.* cau. 2, C. a. 4.

## EPISTOLA LXXV.

Ivo, Dei gratia Carnotensis episcopus, Joanni eadem  
gratia Aurelianensem episcopo, salutem <sup>a</sup>.

Quod licentiam postulavi a domno papa Putua-  
censem dominam [Adeliciam epist. 76] et milites  
ejus excommunicandi, magna et manifesta me com-  
pulit necessitas pro interminatis injuriis Carnotensi  
Ecclesiae ab eis frequenter illatis, et ab Aurelianensi  
Ecclesia nondum emendatis. Ad quod etiam nunc  
laborare videntur qui pro vobis scripserunt, ad libi-  
tum suum interpretantes litteras domni papae, sen-  
sum suum non aptantes ejus voluntati, sed insidias  
facientes grammaticæ positioni, tanquam et ipsi  
qui litteras apostolicas scripserunt, non fuerint  
grammatici. Quando enim dixit, ut confirmaretis  
sententiam nostram canonice dictatam in prædictam  
domnam, jam dixerat esse parochianam vestram, et  
tamen dedit Carnotensi Ecclesiae licentiam excom-  
municandi eam pro suis injuriis. Canonicum [al. ca-  
nonice, ita ms. c.] itaque est eam excommunicare  
admonitam, et sc̄epe vocatam, et non resipiscentem  
Satanæ tradere, cum illa potestas hoc concesserit,  
cujus est de omni persona et de omni Ecclesia ju-  
dicare (epist. 78). Rogo itaque et moneo ut impleatis  
præceptum quod accepistis, quia et ego ad præ-  
sens non privabor apostolico munere quod accepi.  
Quod autem offertis mihi eam ad justitiam in capi-  
tulo Aurelianensi, vos ipse [unus cod. ipsi] scitis  
non esse canonicum: quia honor quem contra ca-  
nones invadit, Carnotensis Ecclesiae est, in qua  
obtuli ei omnem justitiam, et adhuc offero. Sed ipsa  
omnino refugit, quia injustam se novit habere ca-  
lumniam. Debet autem nosse vestra fraternitas quod  
[al. quia], (epist. 184; Grat. can. 3, q. 6) quæque  
negotia in locis in quibus orta sunt, primum sunt  
discutienda. Valete.

## EPISTOLA LXXVI.

DAIMBERTO, Dei gratia Senonensem archiepiscopo,  
Ivo, humilis sacerdos, salutem et debitam reveren-  
tiam.

Quoniam [unus v. c. quando] ex antiqua insti-  
tutione provinciale synodus celebrare vestra sol-  
licitudo disposuit, in qua ad correctionem pravorum  
promulganda sunt instituta apostolica et canonica,  
parvitatem meam quam invitatis, licet minus uti-  
lem, subtrahere nec volo nec debeo, si tamen divina  
misericordia libertatem mihi conservaverit et sospita-  
tem. Per quamcumque autem viam eadem divina  
misericordia venire me concesserit, ante aliquot dies  
præmando vobis ut in loco competenti quam secu-  
riorem conductum poteritis mihi transmittatis. De  
electione autem Nivernensem, in qua se studia par-  
tium [al. vota partium] diviserunt, ex institutione  
Patrum instructam credo esse prudentiam vestram  
ut illum modis omnibus præferatis, qui majoribus  
studiis juvatur et meritis <sup>b</sup>. Sed quia nemini cito

A manus imponenda est, si id ad præsens ad plenum  
deprehendere non valetis, differendum mihi hoc ne-  
gotium usque ad futuram synodum videtur, ut tunc  
evidentius discutiantur et eligentium studia et elec-  
torum merita. De cætero Ad laciam (epist. 75) Pu-  
teacensem dominam et Hugonem filium ejus (epist.  
111 et 112) cum cæteris adjutoribus suis propter  
tyrannidem quam in nos exercent, ex auctoritate  
apostolica a nobis excommunicatos precando insti-  
stimus, et insistendo precamur, ut vos quoque ex-  
communicetis, aut male invasa nobis restitui faciat-  
tis. Sic enim antiquitus est institutum, et nuper in  
Averensi [in solo v. c. Put. Nivernensi] concilio  
omnium episcoporum qui aderant, consensu con-  
firmatum, ut ab uno episcopo quilibet pro in-  
juriis ecclesiasticis excommunicatum, vicini quoque  
episcopi excommunicent (infra epist. 111 et 120).  
Quod si causatur injuste se excommunicatam, ve-  
niat ad Ecclesiam cui calumniam facit, et a qua  
nullam injuriam pertulit; audiet Deo juvante [cod.  
Put. Deo annuente] justam se accepisse sententiam.  
Apostolica autem auctoritate a nobis eam esse ex-  
communicatam, exemplar apostolicarum litterarum  
quod vobis transmisi, declarabit. Valete.

## EPISTOLA LXXVII.

Ivo, Dei gratia humiliis Ecclesiarum Carnotensis mini-  
ster, Hugoni Belvacensis Ecclesiarum decano, et  
cæteris fratribus ejusdem Ecclesiarum, salutem in  
Domino.

C De molendino quod Ecclesiarum vestrarum [nostræ ms.  
c.] ab episcopo ejusdem molendini constructore est  
donatum et non tantum tricenaria ususcapione  
[al. ususcaptione, in nonnullis vox usus deest] quiete  
possessum, sed etiam vestrorum privilegiorum au-  
ctoritate firmatum; nunc vero impedimentis pon-  
tium et tintorium sordibus impeditum, molendi ambi-  
sit officium, justam et omni ratione subnixam ca-  
sas habere videmini, et maxime adversus episco-  
pum, qui non solum debet suis temporibus illicita  
non patrare, sed etiam ab antecessoribus suis illicite  
patrata corrigere. Sic enim scribit papa Gelasius  
Cresconio et Mesaliæ [Massale, ms. c.] episcopis  
(cap. Decessorum, caus. 25, q. 2): « Decessorum statuta  
sicut legitima et justa successorem convenit custo-  
dire ita debet etiam malefacta corrigere. » Ideo nunc  
est sufficiens ratio quod dicit episcopus, præceptio  
suo nullum impedimentum illatum suis molendi-  
no, quo minus officium suum facheret, nisi ipse eos  
qui impediunt pro potestate sui officii removeat ab  
impedimento. Sieut enim scribit Joannes VIII papa  
Ludovico imperatori (epist. 100): « Facientis culpam  
habet, qui quod potest corriger, negligit emen-  
dere, » Quod si episcopus hoc a sua potestate re-  
movere conatur, legat sententiam [al. legatur sen-  
tentia] de concilio Gelasii papæ. Dicit enim (cap. Pla-  
cuit, caus. 16, q. 3): « Placuit huic sanctæ ac magnæ-

<sup>a</sup> In aliquo vett. cod. caput sequens præfigitur:  
Quod sedis apostolicæ licentia alterius parochia  
num excommunicare liceat, confer cum fine epist. 60.

<sup>b</sup> Nicæn. conc. c. 6, et Antioch. c. 19; Leo papa  
epist. 82; vide Grat. dist. 61 et 65.

que synodo, ut res vel privilegia quæ Dei Ecclesiis ex longa consuetudine pertinent, sive a divæ recordationis imperatoribus, sive ab aliis Dei cultoribus in scriptis donata, et ab eis per annos triginta possessa sunt, nequaquam removeantur a potestate præsumum eorum quæcunque sæcularis persona per potestatem eis subtrahat, aut per argumenta qualibet [al. argumentum quodlibet] auferat; sed sint omnia in potestate ac jussu præsumis Ecclesiæ, quæcunque intra triginta annorum spatiū ab Ecclesiis possessa **39** suis noscuntur. Quisquis igitur [ergo clericorum, vel] sæcularium contra præsentem definitiōnem egerit, tanquam sacrilegus judicetur: et donec se correxerit, et Ecclesiæ propria privilegia, seu res restituerit, anathema sit. Item de eodem papa Nicolaus Adoni Vieunensi archiepiscopo: **b** « De rebus quæ semel Deo contributæ atque dedicatæ sunt, et postea sub occasione concessionis principum a quibusdam invaduntur atque diripiuntur, sancimus ut prius consulto principe [consulatis principem] ad resecandam tam præsumptivam factionem, et cognoscendum utrum illius sit concessio, an invasoris præsumptio. Quod si principis inordinata fuerit largitio, et ipse sit princeps pro emendatione redarguendus. Si autem invasoris declaratur præsumptio, usque ad emendationem excommunicationis sit vindicta coercendus. » Oppositio vero annuae possessionis secundum consuetudinem suæ civitatis, sive obligatio episcopi qua se promisit observaturum consuetudines ejusdem civitatis, sive turbulenta conjuratio factæ communionis nihil præjudicant legibus ecclesiasticis. Pacta enim et constitutiones [al. consuetudines] vel etiam juramenta quæ sunt contra leges canonicas et auctoritates sanctorum Patrum, sicut vos ipsi bene nostis, nullius sunt momenti. Dicit enim papa Zozimus Narbonensis [Narbonensis ms. c.]: « Contra statuta Patrum aliquid concedere [al. condere leg. in c. Contra caus. 25, q. 1] vel mutare, nec hujus quidem sedis potest auctoritas. Quod si adversus canonum formas aliquid vobis judicatum fuerit, si vobis visum fuerit, appellabitis audientiam eorum judicum, qui apud vos majoris videntur esse auctoritatis, sive apud vestrum metropolitanum, sive apud legatum Romanum. Post appellationem vero infra quinque dies postulabitis litteras ab eo a quo appellatum est (ep. 220, c. Si quis cum seq. caus. 2, q. 6), ad cum ad quem appellatum est, ut diem utrique parti constituat, in quo causam vestram judiciali sententia terminari præcipiat. Valete.

#### PISTOLA LXXVIII.

Ivo, Carnotensis Ecclesiæ humilis minister, monachis Dolensis monasterii, unanimis habitare in domo.

Venientes ad nos quidam de vestro monasterio diversa sentientes, notificaverunt nobis dissensionem quæ inter vos orta est de electione fratris vestri Ber-

<sup>a</sup> Deest in ms. c. sicut et in decreto.

<sup>b</sup> Cap. *De rebus*, causa 12, q. 2; exstat inter epistolæ Nicolai papæ I ad Odonem archiepisc., ep. 59,

Anerii quondam Bonævallis [al. Bonævalensis, ita ms. c.] monachi. Quorum relatione audita valde dolimus, procul dubio scientes, quia Satanæ expeditivit vos, et timentes ne ista occasione vos invicem mordeatis et comedatis, et invicem consumatis [anun cod. consumemini]. Vocato itaque ad nos abbate Bonævallis [Bonævallensis, ms. c.] monasterii, et convocatis quibusdam de melioribus Ecclesiæ nostræ fratibus diligenter investigavimus, utrum prædictus frater, vel in clericali ordine, vel in monastico aliqua notabilis apparuisset infamia. Bonum ergo ei [eius, ms. c.] testimonium in omni ætate et ordine comperimus. Hoc solum abbas et monachi objec-  
runt quod sine licentia fratrum a monasterio discesserit. Sed hujus discessionis causam et per nos scientes, et per alios subtilius inquirentes, cognovimus, quia eo tempore quo discessit, magna in eo monasterio perturbatio fuit, quam etiam abbas ejusdem loci ferre non valens, ad majus monasterium, in quo ad conversionem venerat, necessitate compulsus rediit. Causam autem propter quam abbas discessit, propter reverentiam monastici ordinis melius est silere quam revelare. Quapropter illa discessio, quæ illi fratri et multis aliis pie sentientibus visa est in melius mutatio, nullum nobis videatur ei facere præjudicium [anun cod. nullum ejus videtur impedimentum], si vota omnium vestrum vel mellorum in eo convenient, et mores monastico regimini non congruentes impediunt, maxime cum summus pontifex (epist. 75), cuius est de omni per-  
sona et de omni Ecclesia judicare, eum ab hoc vinculo absolverit, Missas etiam ab eo audierit, et in omnibus sacramentis ecclesiasticis coram religiosis personis sæpe communicaverit. Quapropter si alia quæ canonice institutis contraria sint in eo reperta non fuerint, rogamus et monemus ut in eo charitatem confirmetis, et ad pacis compaginem festinante redire studeatis. Habemus enim præ manibus reli-  
giosorum exempla virorum, qui relictis probabili causa monasteriis suis, ad Cluniacense monasterium (ep. 41), vel ad alia monasteria secesserunt, vel etiam ad ecclesiasticas dignitates vel monasteriorum curas <sup>c</sup> sine omni repulsione [repulsa] ascenderunt. Ex quibus duo de monasterio Crucis, literati et religiosi, Guimundus et Robertus, alter ad episcopatum d Aversensem, alter ad gubernationem monasterii Sancti Laurentii Aversensis, auctoritate apostolica assumpti sunt. Arnulfus [anun, Ernulfus] Belvacensis monasterii Sancti Simphoriani monachus, vir prudens et religiosus, simili de causa relitto monasterio, nunc Cantuariense monasterium re-  
git. Sic et multi alii. Valete.

#### PISTOLA LXXIX.

Ivo, *Det gratia Carnotensis episcopus, GULIELMUS [al. VILELMUS] Parisiensis, JOANNES Aurelianensis, GALTERIUS [GAUTERIUS] Meldensis, HUMBALDUS*

tom. III Epistol. summor. pontificis.

<sup>c</sup> Ita vett. codd.; vide not. ms. c.

<sup>d</sup> Sic ex pluribus antiquit. libris.

*Antissiodorensis, PHILIPPO Trecassino episcopo, sa-  
tutem.*

Congregatis in Stampensi concilio multa super [al. de frat.] fraternitate tua licet ingratia auditoribus nobis relata sunt, de quibus valde mirati sumus, quoniam et auribus piorum [al. proborum] sunt onerosa, et ordini tuo si vera sunt periculosa; de quibus quia eadem legati tui retulerunt, vel referre poterunt, interim silere decreverimus. Sed, quia adjunctionum vocatus [al. invitatus] non venisti, nec legatum, nec legitimam excusationem scripto vel dicto pro te misisti [unes cod. præmisisti], potuissemus in te canonicam dedisse sententiam. Non enim metum mortis aut cruciatus suspicionem inferendi, sed presentem tantum secundum leges (l. ix, d. Quod met. cau.) pro legitima excusatione accipimus, ubi iter anticipare vel circumire nullæ angustiae prohibuerint [prohibuerunt]. Præterea quidam contemptus in litteris tuis notari potuit, quod nec nomen metropolitani, sicut in litteris excusatoris a fieri solet, interposuisti, nec ad eum aliqua excusatoria verba direxisti. Nos autem misericordie magis intenti quam judicio, inducias ubi a domino metropolitano impetravimus usque ad Dominicam proximam ante Natalem Domini, quando futura est consecratio Nivernensis episcopi. Monendo itaque mandamus et mandando monemus ut tunc presentiam tuam remota omni excusatione domino metropolitano exhibeas, satisfacturus de objectis. Quod si adesse neglexeris, amodo non erit culpa nostra, si pro misericordia **40** judicium suscepferis. Nec enim tibi timendum erit de vicecomite, qui de se et de filio suo, et omnibus suis omnem tibi securitatem in presenta totius concilii promisit. Vale.

#### EPÍSTOLA LXXX.

*Ivo, Del gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, Vul-  
LEMO [al. GUTLEMO], Fiscanensis monasterii ab-  
bati, orationum munus mutuum et devotum servitu-*

De motione altaris vel parietum ecclesiæ, utrum iteranda sit consecratio, vel non iteranda, nihil scriptum in antiquis regulis reperi. In collectionibus [cod. Pat. collationibus] autem Burchardi Wormacensis episcopi, ex concilio Meldensi capitulo quinto ita scriptum reperitur <sup>b</sup>: Altare si motum fuerit, ecclesia denuo consecretur: parietes vero si moti fuerint, et non altare, salibus tantum exorcizentur. Hoc capitulum si diligenter attendatur, ad omnes inquisitiones vestras respondet, et quia de motione altaris monachis Sancti Wandregisilli [al. leg. Guandregisilli] rationes quas potui, aliquando reddidi, easdem religioni vestra scribere curavi, quibus ita scripsi (epist. 71): Consuluit parvitatem meam vestra dilectio, utrum tabulae altarium aliquando consecratae, cum translate fuerint, et super

<sup>a</sup> Unus cod. excusationis; ita excusatoria sacramenta dixit epist. 18.

<sup>b</sup> Exstat in decreto Burch. lib. iii, c. 11, ex decretis Higini papæ, c. 4. Ab aliis autem appellatur

A novam struem lapidum positæ, denuo sint consecranda. Quod nobis ex auctoritate et ratione faciendum videtur, cum canon dicat <sup>c</sup>: « Altare si motum fuerit, ecclesia denuo consecretur. » Quod si Ecclesia propter motionem solius altaris denuo est consecranda, quanto magis ipsum altare quod motum est? Præterea cum signa similitudinem habeant earum rerum, quarum signa sunt, sicut fides, quæ caput et fundamentum est sacrae religionis, immobilis debet manere in credente, sic visible altare, quod figuram gerit fidei, debet manere immobile. Et sicut a fundamento fidei, si quis motus fuerit, per manus impositionem, corpori Christi, quod est Ecclesia, reconciliandus est; sic mensa altaris fidei typum gerens, si mota fuerit, iterum sacræ mystérii imbuenda est. Nec similis satis est ratio, quam quidam fratres vobis objiciunt, quod altaria portabilia [al. portabilia], licet de loco ad locum moveantur, non tamen denuo consecrantur [vel moneamus n. t. d. consecramus]. Hæc enim altaria non aliter consecramus, nisi vel in tabulis ligneis, vel in aliquo competenti substratorio compacta et firmitus [al. firmiter, ita ms. c.] sint affixa. Unde licet de loco ad locum portentur, non tamen de loco in quo consecrata sunt, moventur; a quo si avulsa [vel. evulsa ms. c.] fuerint, sicut cætera altaria denuo sunt consecranda. Hæc de motione altaris. De parietibus vero si restaurantur, quare salibus tantum sint exorcizandi et non consecrandi, ratio nobis investiganda: ad quod nobis necessarium videtur [videtur, ms. c.], ut primum attendamus formam templi invisibilis, ut cum ea postea conserre possimus figuram templi visibilis. Dicit enim Apostolus: *Dei agricultura estis, Dei ædificatio estis, ego ut sapiens architectus fundamentum posui (I Cor. iii),* fundamentum hoc, ut supra [sicut, ms. c.] diximus, intelligimus fidem, cui superponuntur bona opera, quibus probatur dilectio Dei, et proximi, tanquam parietes spiritualis ædificii. His omnibus superadditur vice tecti, celsitudo spei, quæ procedit penetrando usque ad interiora velaminis. Scriptum est autem ab eodem Apostolo: *Sine fide impossibile est placere Deo (Hebr. xi).* Fides ergo si ebellatur, tota ædificatio spiritualis procul dubio destruitur. Reliqua vero ædificatio, si aliqua vetustate atteritur, aliqua læsione minuitur, sacramenta fidei nequaquam iterantur; sed tantum quod macularum est, asperitate pœnitentiaæ et compunctionis lacrymis emundatur. Secundum ergo hanc similitudinem, moto altari, quod figuram gerit fidei sicut dictum est, tota Ecclesia consecranda est, quæ corrupta fide tota destruenda est. Motis vero parietibus sola aqua et salibus, tanquam pœnitentiaæ sacramentis reformanda est. Novit enim prudentia vestra, quia sic orat Ecclesia ut quod in manufactis templis agitur, hoc in nobis

Brocardus, ut decretalium lib. iv, tit. 4.

<sup>c</sup> Cal. Si motum 18, de consecr. dist. 1, addit. tit. xl, De cons. eccl. vel altar. lib. iii, Decretal.

spiritualiter impleatur, quatenus per cultum visibiliū sacramentorum provocemur ad agnitionem [al. cognitionem, ita ms. c.] et amorem invisibilium adiutoriorum. Possent de his observationibus cum his quæ dicta sunt plura dici, sed hoc puto sufficere prudentiæ vestræ, quæ novit de minimis maxima, de paucis plura conjicere. Vale.

## EPISTOLA LXXXI.

PASCHALI summo pontifici, Ivo, humili Ecclesiæ Carnotensis minister, debitam obedientiam cum fideliorationum obsequio.

Paternitatem vestram apostolici culminis gradum ascendisse, et in locum beatæ [bonæ, ms. c.] memorie papæ Urbani successisse, nostra parvitas gratulatur, et summæ providentiæ gratias inde referens, ut de bonis principiis meliores exitus proveniant, pro modulo suo Deum quotidianis orationibus deprecatur. Credimus enim religionem vestram zelum Dei hactenus habuisse, et decorum domus Dei nou sicut dilexisse. Unde postquam paternitatem vestram vicem apostolici gradus accepisse cognovimus, suminum desiderium nostrum fuit, ut per propriam personam adiremus præsentiam vestram, nisi nos retinuisset periculum molestiae corporalis, quod ineundo facile incurreremus de nobis vera fatendo, vel periculum lapsus animæ quod nobis immineret vera negando. Sic enim Petrus Christum negasse dicitur, non quod negaret Christum esse Christum, sed quia negavit Christi se esse discipulum. Mitto itaque interim vobis fratrem istum præsentium portitorem, quem rogo ut vice mea familiarem habeatis, et in his quæ salubriter et utiliter reverentia vestræ suggesserit, tanquam meipsum audiatis. Valete.

## EPISTOLA LXXXII.

Ivo, Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, Gauardo Vindocinensis monasterii abbat, salutem.

Quidam frater monasterii tui nomine Daniel ad nos veniens graviter conquestus est a tua fraternitate se inordinate et miserabiliter multoties tractatum tam contumeliis verborum quam injuriis verberum, et qualem te in se expertus est, talem te existere in omnes, aut pene omnes pronuntiat. Unde moneo fraternalitatem tuam quatenus zelum tuum ita modifices, ut nec tumori parcas, nec in sanas partes ferrum mittas, et quos corripis cum charitate corripias, et quibus parcis cum charitate parcas. Nostienim quia cum unus prophetarum ligna cædens **¶** immoderate percuteret, ferrum de manibus <sup>a</sup> prosilivit de manubrio, et unum de filiis prophetarum occidit. Sic sic, charissime, immoderatus rigor disciplinæ quos corripit non corrigit, sed in laqueum diaboli præcipitanter impellit. Rogo itaque et moneo fraternalitatem tuam, quoniam prædictus monachus sub pondere correptionis tuæ [correctio ms. c.] deficit, ut eum in aliqua cella monasterii tui respirare permittas, aut, si omnino importabilis

A tibi videtur ejus conservatio, licentiam ei salvandi animam suam in alio monasterio concedas, et hoc mihi ad præsens rescribas. Ita enim fieri poterit ut et frater renovatis moribus melioretur, et anima ejus de manu tua non requiratur. Vale.

## EPISTOLA LXXXIII.

Reverendis in Christo fratribus diaecesis Remensis episcopis, Ivo, humili Carnotensem Ecclesiæ minister, salutem in Domino.

Litteras a metropolitano vestro ad vos directas vidimus et legimus (ep. 85) et quam asperis et minacibus verbis sit usus dictator earum, credo quia meminit prudentia vestra. Sed quidquid minarum vel contumeliarum intentent litteræ ille, vestrum est tam pro vobis quam pro confratre vestro Suessionensi episcopo pondus earum animadvertere, et in periculo ejus periculum vestrum studiose præcavere. Si enim concessum fuerit, ut metropolitanus in Ecclesiis comprovincialibus (*Gratian. cau. 9, q. 3*) absque consensu [concessu, ms. c.] episcoporum, qui eis præsunt, quidquid voluerit, valeat imperare, clericos earumdem judicare, vel ab officio suo suspendere, dignitati episcoporum indigna sicut violencia, et auctoritati sanctorum Patrum ruinosa injuria [*situs cod. Put. calumniosa injuria*]. Rogatu itaque confratris vestri Suessionensis [al. Suessionis] episcopi, ex communi debito charitatis hortamur vestram reverentiam, ut hujusmodi inceptis manus obvias extendatis, et tantos impetus canonice auctoritatis ariete repellatis. Habetis enim in Heptatico, quia in contentione duorum, qui ad alterius pudeenda manum miserit, lapidibus obruatur (*Deuter. xxv*, vide notas). Quod quid est aliud dicere, nisi qui in aliqua disceptatione in aliquem convitios verba protulerit, ab omnibus duriter arguatur. Quandiu enim Suessionenses parati sunt in capitulo suo per episcopum suum canonice satisfacere, nemo eis debet haeresis aut sacrilegii crimen imponere, et ipsi clerici vel eorum episcopus, si canonica servatur auctoritas, nisi canonice satisfactum fuerit, eis de objecta per scriptum infamia nullatenus debent ad objecta [*unus cod. debent objectis*] respondere. Et cum ea quæ a me scripta sunt multis auctoritatibus possint muniri, pauca de multis subnectere curavi, D non ad docendum vos, sed ad commonefaciendum. Dicit enim beatus Augustinus : « Qui maledicto vel criminis objectu aliquem læsit, studeat ex ore eodem proferre medicamenta unde protulit vulnera. » Alioquin secundum papam Fabianum, qui non probaverit quod objicit, poenam quam intulit, ipse patiatur (tit. *Qua pæna*, etc. apud *Grat. cau. 2, q. 3*). Nisi illud forte obsit, quia majorum nugas negotia vocari solent. De non judicanda vero alterius Ecclesia, multorum sententiis consentiens inter alia dicit Callixtus papa (ep. 2, et in c. *Sicut cau. 7, q. 1*). « Sicut alterius uxor nec adulterari ab aliquo vel judicari aut disponi nisi a proprio viro eo vivente remittitur,

<sup>a</sup> e manibus deest in ms. c. Idem locus epist. 164, ex *Deuter.*, c. 19.

si nec *uxor episcopi*, quæ ejus ecclesia vel parochia indubitanter intellegitur, eo vivente absque ejus judicio et voluntate alteri judicari vel disponi conceditur. Inde etiam scribit papa Nicolaus Radulfo Bituricensi archiepiscopo (*refert. epist. 236*): Conquestus est apostolatui nostro frater noster Sigegodus archiepiscopus Narbonensis, quod clericos suos eo invito ad judicium tuum venire compellas, et de rebus ad Ecclesiam suam pertinentibus eo inconsulto quasi jure patriarchatus tui disponas, cum hoc nec antiquitas (cui Patres saxere reverentiam) habeat, et auctoritas sacrorum canonum penitus interdicat, nisi forte pro causis quas apud se terminare non possunt, ad te quasi ad patriarcham suum provocaverint; vel, si episcopus suus decesserit, res Ecclesie suæ judicio tuo dispensare voluerint. Primates enim vel patriarchas nihil privilegii habere præ cæteris episcopis, nisi quantum sacri canones concedunt, et prisca consuetudo illis antiquitus contulit, diffinimus, ita ut secundum Nicænas regulas sua privilegia serventur Ecclesiis (c. 1, 2, 8, 10, 17, 21, cau. 25, q. 2). Possem in hunc modum multa interponere, sed supervacuum videtur, quoniam habentur apud vos sicut apud nos. Valete.

## EPISTOLA LXXXIV.

*JOANNI presbytero cardinali, Romanae Ecclesie legato, Ivo, humilis Carnotensis Ecclesiae minister, legatione fungi in Christo.*

Litteras tuæ benevolentiae indices nuper accepi, quibus aliqua constantia tuæ opera parvitali meæ notificasti. In quibus hoc egregie laudabile intellexi, quod te a communione regis abstinuisti, quoniam in hoc et famæ tuæ et legationi tibi commissæ sane consulisti, licet quidam Belgicæ provinciæ episcopi in Pentecosten contra interdictum bonæ memorie pape Urbani coronam ipsi regi imposuerint, tanquam mortuo præcone justitiam [justitia, ms. c.] mortuam esse crediderint. Quod autem Pictavis aut intra provinciam Aquitanicam concilium celebrare disponis, omnino laudo, quia si intra provinciam Belgicam vel Celticam concilium celebraretur, multa premi silentio oporteret, quæ venilitata scandalum generarent, et totum pene fructum concilii aliqua exæstuatione præfocarent, pressa vero silentio, tanquam verbo Dei alligato, legationis tue auctoritatî [solus v. c. Put. verbo Dei suffocato, Romanae auctoritatî] plurimum derogarent. De termino vero habendi concilii, quem iv Kal. Aug. designasti, facile occasionem quæreret episcopi partium nostrarum, dicturi non esse congruum spatum ad peragendam viam, et præparandum viaticum. Non enim poterunt multi episcoporum ad locum pervenire concilii, nisi per multos circuitus, et per acquisitos undecunque conductus. Si ergo videtur prudentiæ turæ, convenientiæ videretur mihi terminus in capite automati: quando [al. quoniam] et annus erit fertilior, et unusquisque invitatus induito sibi congruo

A spatio ad eumulum paratior. Si autem præter spem evenerint hæc omnia, cum Deus invicem nos loqui concesserit, et de termino et de loco habendi concilii, et de multis aliis cum prudentia tua tractabo, quia multa prætereo quæ non sine ratione interim chartæ commendare dissimulo. Mitto itaque tibi 42 cum brevigerulo [*unus v. c. cum hoc gerulo*] tuo cursorem istum, per quem mihi remandas et de tempore et de loco colloquii nostri, et de constitutione habendi concilii. Vale.

## EPISTOLA LXXXV.

*MANASSE reverendo Remorum archiepiscopo, Ivo, humili Carnotensis Ecclesiae minister, charitatis visceribus abundare.*

B Allatæ sunt nobis nuper litteræ (epist. 83) a vobis per comprovinciales episcopos vestros missæ, quibus perlectis intelleximus grave scandalum levi de causa inter Remensem et Suessionensem Ecclesiam nuper exortum. Cum autem in provincia vestra peregrinum sit judicium nostrum, peregrinum tamen non putamus esse consilium nostrum, quo charitate suadente reverentiæ vestræ et omni religioni, si facultas esset, vellemus bene esse consultum. Videbantur autem illæ litteræ, ut pace vestra dicam, plus contingere invectionis quam correctionis [correctionis, ms. c.], perturbationis quam reconciliacionis, magis percutere robur sanorum quam colligare vulnera infirmorum, niti etiam auctoritatibus honestis et firmis, non tamen satis apte ad id de quo agebatur accommodatis. Nec ista mordendo dico, sed dolendo, fraterno amore desiderans ut scandalum prudenti moderatione sopiat, et his qui curiosi sunt ad cognoscendam vitam alienam (epist. 7 et 118), desidiosi autem ad corrigendam suam, occasionem disceptandi de vobis quam celerius potestis subtrahatis, et cæcis offendiculum non ponatis. Legitur enim in Exodo quia si litigaverint duo viri, et perculserint mulierem prægnantem, et exierit infans nondum formatus, detrimentum patietur quantum indixerit vir ejus, et dabit pro anima sua (*Exod. xxii*). Quid est autem hæc mulier prægnans, nisi anima infirma, nondum in amore Dei perfecta? hæc ergo anima religiosis viris inter se contendentibus, et sua contentione scandalum generantibus, percutitur et scandalizatur, ita ut amorem Dei, quem tenuerit conceperat, abhiciat et perdat. Qui autem huic infirmiori et muliebri animæ abortivum excussit, damnum patietur, quia mercede, qua fidelis servus pro talento multiplicato donandus est, privabitur. Vir vero hujus mulieris est Christus qui pœnam huic offensioni debitat inducit [indicit, ms. c. in quo duo sequentia verba desunt] sic dicens, (*Marc. ix*): *Qui scandalizaverit unum de pusillis credentibus in me, bonum est ei magis si circumdaretur mola asinaria collo ejus, et in mare mitteretur.* Quæ detrimenta ut evitare valeatis, filiam vestram Suessionensem Ecclesiam, quam sacrilegam, licet canonice

• *Philippi*, de quo epist. 211.

<sup>b</sup> Apte, deest in ms. c.

obedire paratam, prout libuit, appellatis [al. appellatis ita, ms. c.], ad sinum matris paterne revocate, et haec amaritudinis verba, quæ aeternarum inimicitarum esse monumentum possunt [possunt esse monimentum, ms. c.], mutata in melius mente temperate: ne forte, si pertinaciter vos invicem mordeatis et comeditis, ab invicem consummamini. Quantum enim intellexi, nisi zelum vestrum temperaveritis, non absque canonica ratione cavebit se judicio vestro submittere, qui velut in hostem videmini aduersus eam exercitum commovere, et quasi procinctum belli preparare. Utatur ergo prudentia vestra consilio non iratorum, sed [unus cod. consilio maiorum, sed] eorum qui possint esse disereti mediaiores utrarumque partium, ne forte post multas vexationes alienum cogamini subire judicium. Valete.

## EPISTOLA LXXXVI.

Ivo, humilis Carnotensis Ecclesiae minister, STEPHANO palatino comiti, dilectionem et pacem in Christo [al. salutem et dilectionem, ep. 49].

Clericos minis territos et contumeliis affectos, ad vos mittere non valeo. Mitto itaque chartam non litem, neque erubescensem, justitiam exigentem et justitiam promittentem. Moneo itaque excellentiem vestram nunc tertio, ut homines vestros qui in pacem offenduerunt, ad justitiam pacis, quam ipse dictastis et promisistis, venire faciatis, et cum hoc correctum fuerit, si quid in vos delinquimus, emendare parati sumus. Neque enim aliud aliquid aliquando de hoc negotio vobis mandavi, quidquid dixerint vobis legati vestri. Quidquid autem vel plus, vel minus hactenus in auribus vestris dictum sit, vel aliter, nunc expositulo justitiam et offero justitiam, secundum rationem rerum gestarum et ordinem admonitionum, prout concorditer illi judicabunt, qui justa judicia se facturos de pace juraverunt. Et hoc futura die Martis. Quod si refutaveritis, scimus quia potentia vestra et principatus vester pace ecclesiastica non eget. Nos vero erimus contenti terminis nostris; et pacem istam, quæ Ecclesiae valde est onerosa et sumptuosa [quidam infructuosa], quam contra vos tenere non possumus, dimittemus; in aliis autem sicut magno et potenti viro serviemus [al. servientes]. Valete.

## EPISTOLA LXXXVII.

JOANNI et BENEDICTO cardinalibus presbyteris, et Romanæ Ecclesiae vicariis, Ivo, humilis Ecclesiae Carnotensis minister, ita sibi commissa fungi legatione ut Angelo-magni consilii valeant complacere.

Quia Belvacensis Ecclesiae lapsum dudum vobis ex parte per litteras insinuavi, nunc in quantum profundum malorum descendenter, sollicitudini vestre reticere non valeo: ne mea taciturnitas mihi reputetur in vitium et veterno ipsius Ecclesiae morto nullum procuret adhibere remedium. Prædicta enim Ecclesia tandem jam bonos desuevit habere pastores

<sup>a</sup> Malorum, deest in ms. c.

A ut malos habere videatur ei quasi legitimum, bonos autem eligere quasi nefarium. Quod in hoc satis patet quod adversus litteras domini papæ (epist. 89, ad Paschalem) et vestras de electione vel assumptione episcopi illicita prohibentes, ad contemptum sedis apostolicæ, irrisoria et contemptibilia verba in ves protulerunt, et postposita omni canonica obedientia clericum quemdam illitteratum, aleatorem et cæteris hujusmodi [al. hujus mundi] lenociniis vacantem, procul etiam a sacris ordinibus inventum, quondam quoque propter publicum adulterium a legato Romanæ Ecclesiae Lugdunensi archiepiscopo de Ecclesia ejectum, pro voluntate regis, et illius contubernialis [al. contubernialis, ms. c., epist. 43] suæ, in episcopum assumpserunt. Prædictus autem intrusus Stephanus vocatur de Guarlanda [quidam cod. de Gallanda, rel. de Valanda]. Cui si ad episcopalem ministracionem [in aliis cod. ita ms. c. consecrationem, cod. Put. Si episcopalis consecratio] aliquando apostolica auctoritate patuerit aditus, manifestum est [aliqui ap. auct. potuerit per vos manif.] temporibus nostris exitiale silentium impositum esse canoniciis legibus. Quomodo enim ad fontem scientiae pertingemus, 43 si ab ipsis qui clavem tenent, intrare non permittimur? [al. permittitur.] His et hujusmodi præmonitam et præmunitam volo esse sollicitudinem vestram, ut et vobis caveatis, et dominum papam super his cautum faciatis, ut qui ex adverso stat occasionem maledicendi non habeat de vobis tanquam sua quærentibus, et non quæ Jesu Christi. Prædictus enim intrusus festinat ut cito Romam vadat, aut mittat, et palatinos quibus poterit muneribus vel promissionibus flectat in suanpartem, et dominum papam quacunque poterit machinatione decipiat. Rei itaque veritatem vobis notificamus, ut et auctoritati apostolicæ provideatis, et famæ vestræ bene consulatis, et Ecclesiam in misericordiam solatio foveatis, forti manu relevetis, et corrosorum dentes sinceritatis lapide conteratis [unus cod. contundatis]. Si enim et in hoc cassato fuerit expectatio nostra, jam quid contra obloquentes pro Romana Ecclesia loquamur <sup>b</sup>, non habebimus, et murum pro domo Dei ponere fiducia Romanæ Ecclesiae ultra non audebimus [al. non valebimus]. De mundana ergo Dei domo, et de vindicando contemptu vestro, consilium cito capite, et quid super hoc et super aliis dispositionibus vestris facere velitis, per portitorem præsentium rescribete. Cum vobis Deo donante loqui poterimus, haec et alia diligentius et diffusius exponemus. Valete.

## EPISTOLA LXXXVIII.

Domino et omni veneratione dignissimo PASCHALI summo pontifici, Ivo humilis ejus filius, omnis obedientiae affectum et effectum.

Audivi nescio quorum falsidicorum delatione ad aures sanctitatis vestræ pervenisse dominum Hilgodium [al. Hilgodum] quondam Suessionensem epi-

<sup>b</sup> Vide in hanc rem quæ scribit epist. 109

scopum pro certis criminibus depositum ad monasterium configuisse. Quod absit ut credat sanctitas vestra! Nulla enim infamia denotatus, nulla criminali accusatione pulsatus, propter prælatorum [prælationis] pericula, quæ jam expertus fuerat se salubriter ferre non posse, episcopatu renuntiavit, et a portum monasterii configuiens de naufragio hujus mundi nudus evasit. Eram quippe tunc temporis presbyter Belvaci in quadam regulari Ecclesia: ipse autem mihi familiaris erat propter aliquam, quam in me aestimabat [al. existimabat] pietatis formam. Per me enim transivit, in auribus meis coram Deo totum se effudit, ad ultimum propositum suum aperuit: et cum ei licet leniter [al. leviter] resisterem, et ut in regimine sibi commisso persisteret multis modis persuaderem, multis verbis ultra citroque habitis, summa fuit consilii sui, se malle in loco humili salvari, quam in alto [quidam in summo] periclitari. Visa itaque animi ejus constantia, quod vir tantæ nobilitatis, et tantæ felicitatis, ita mundum calcaret, et sub leve Christi jugum configueret, approbavi intentionem ejus, et qui me fecerat conscientiae suæ judicem, habuit de cetero sui propositi laudatorem. Qualiter autem in monasterio sit postea conversatus, dicant vobis qui noverunt, qui etiam approbata conversationis ejus experientia in patrem sibi eum elegerunt. In quo nihil aliud opponunt, quibus plus displicet bonum insopitum, quam malum inolitum, nisi quod episcopali dignitati indigna flet injuria, si qui episcopus fuit, fiat archimandrita. Dicunt enim quia non potest esse abbas sine benedictione [al. si non benedicatur ita ms. c.]. Si autem benedicitur, episcopali benedictioni vehemens injuria irrogatur. In quibus omnibus vestra exspectanda est censura, vestra est tendenda sententia. Nam quidquid horum decernere velit apostolici culminis prærogativa, nulla episcopali sacramento nobis fieri videbitur injuria, cum abbatis benedictio nulla sit sacramenti repetitio, vel hujus benedictionis abstinentia non impediat virum ad hoc electum ad procuranda bona spiritualia vel temporalia (*vide* epist. 73). Quod quam multis modernorum et antiquorum Patrum probari possit exemplis, novit vestra prudentia. Hæc suggestere volui sanctitati vestræ, ut non omni spiritui creditis, nec de honesta persona in honesta murmurantibus aurem facile præbeatis. Valete.

## EPISTOLA LXXXIX.

PASCHALI summo pontifici, Ivo, qumilis Carnotensis Ecclesiæ minister, quidquid filius patri.

Quoniam <sup>a</sup> uterinum filium Rœmanæ Ecclesiæ testante conscientia mea me esse cognosco cum scandalizatur, non possum non uri, cum tribulatur, triu. ulor; cum detractorum livido dente laceratur,

<sup>a</sup> Alias in v. c. Put. *intimum filium*. Sic jam epist. 42 ad Urbanum papam scribens de se dicit, filio uti vestri consultile.

A disrumpor. Unde suggero dulcissimæ paternitati vestræ, ut si quæ de partibus nostris accusandorum vel excusandorum episcoporum vel aliorum hominum ad aures vestras causæ perlatæ fuerint, non statim petitionibus eorum qui quæ sua querunt, et non quæ Jesu Christi, acquiescat, sed indulto congruo et prolixo spatio, religiosorum, qui in vicina regione rem liquide nosse possunt, testimonia requiratis, et ita cognita veritate prout vobis Deus inspiraverit, juste vel misericorditer quælibet negotia terminetis. Ita enim bonam famam vestram, quæ sedi apostolice valde necessaria est, conservando, multorum saluti providebitis, et æmulorum linguas a maledicto revocabitis. Alioquin si quæ pudenda patris, quod Deus avertat! revelata fuerint, non ea ut filii aversionis deridebimus, sed tamen ab hujusmodi admonitionibus, quas infrauctuosas videbimus, stylum et linguam cohibebeimus. Nec indignetur sanctitas vestra, si ut filius talia suggero paternitati vestræ, quia multos amatores justitiae jam vidi [al. quia multos pastores jam vidi: *conf. locos epist. 109 et 110.*] propter remissa flagitia, vel multorum dissimulata facinora [*vel dissimulata multorum facinora, vel flagitia ms. c.*], ori suo silentium posuisse, et a spe corrigerendorum malorum plurimum defecisse. Hæc hactenus. De cetero notum facio excellentiæ vestræ, Belvacenses clericos contra interdictum vestrum et legatorum vestrorum, quemdam clericum nomine Stephanum (*de quo* epist. 87, 93 et 104), in episcopum assumpsisse, procul a sacris ordinibus inventum, utpote nondum subdiaconum, hominem illitteratum, aleatorem, mulierum sectatorem, publice olim de adulterio publico infamatum <sup>b</sup>, et ob hoc a Domino Lugdunensi archiepiscopo tunc temporis sedis apostolice legato, Ecclesiæ communione privatum. De quo possent dici multa alia in honesta, sed hæc quæ vera et manifesta sunt ad repulsionem ejus sufficientiunt, si apostolica et canonica instituta vigorem suum non amittunt. Volo itaque sanctitatem [al. paternitatem] vestram a parvitate mea super hoc esse præmonitam et præmunitam, ne per subreptionem innocentiam vestram aliquis decipiat, ut licentia vestra ad episcopatum <sup>c</sup> perveniat. Quod si factum fuerit, quantum in hoc casura sit sedis apostolicæ auctoritas, si verbis meis non ereditis, tandem rei experientia cognoscetis. Ne igitur diu terram occupet, paedagogum illum ab Ecclesia Dei removete <sup>d</sup>, ut ceteri incircumcisæ clerici hæc videntes a simili ambitione desistant, et ita sermo Dei in diebus vestris currat et proficiat. Sciat autem sanctitas vestra hunc Stephanum prius a Belvacensibus propter prætaxatas causas fuisse repulsum, sed cum sanior pars assensu regis quemdam religiosum vellet eligere, a quibusdam malevolis clericis et laicis excommunicatis eumdem fuisse rece-

<sup>b</sup> Accusante Lisiardo archidiacono ut ait epist. 45.

<sup>c</sup> In malam partem ut epist. 6 et 98.

ptum, jamdiu enim illa Ecclesia tales consuevit [Unus cod. consuerat] habere pontifices & quibus ipsa damnaretur, non a quibus ad viam vitæ dirigetur. Vestrum autem est et oves errantes et dissipatas per nebulas et avia deserti querere, et ad pascua reducere, pastoremque qui gregis curam habeat, eidem providere. Et licet ipsæ oves velint periire, velint errare (*vide loc. epist. 102*), velint se ferocitati luporum suffocandas objicere; dicendum est tamen sanctitati vestrae, nolo erretis, nolo pereatis. Ut autem sciatis verum esse quod propter adulterium fuerit de Ecclesia ejectus, exemplar litterarum Lngdunensis archiepiscopi vobis mittere curavi. Valete.

## EPISTOLA XC.

**DAIMBERTO**, *Dei gratia Senonensi archiepiscopo*,  
**Ivo**, *Carnotensis Ecclesiae minister*, salutem et servitum.

Portitor litterarum vestrarum festinabat ad reditum; ego autem aliquantulum potionē et sanguinis minutiōne [*ul. diminutione*] debilitatus eram pro valetudine, tamen et opportunitate hæc ad interrogata respondeo, quia trevia [treuvia] Dei non est communi lege sancita, pro communi tamen utilitate hominum ex placito et pacto civitatis ac patriæ, episcoporum et Ecclesiarum, ut nostis, est auctoritate firmata. Unde judicia violatae pacis modisficiari oportet, secundum pacta et dissimilitudes quas unaqueque Ecclesia consensu parochianorum instituit, et per scripturam vel honorum hominum testimonium memorie commendavit. Unde palam est, quia virtutius et frater vester erga illum quem in jurando pacem ab observantia pacis exceperunt, quamvis reatum homicidii incurserint, non tamen pactum pacis violarunt. Sed quia exceptio illa personam nocentis non excessit, et nepos illius excommunicati non erat prius de ejus adjutorio vel communione culpatus, si ille nepos paci erat juratus, quantum nobis videtur, injuste est contra pacis instituta peregrinus, nisi forte alias rationes habeatis, quæ in litteris vestris minime fuerunt, quibus interfectorum ejus a violatae pacis injuria defendatis. Non enim etiam ipsos violatores pacis, non tantum ad D pumiendum non exponendos inimicis, sed nec excommunicandos esse censemus, nisi postquam accusati et convicti fuerint, et malefacta [*ul. maledicta*] sua emendare contempserint. Unde Augustinus in libro *De pœnitentia*: « Nos quemquam a communione prohibere [quidam cod. privare] non possumus, quamvis hæc prohibitio non sit mortalis, sed medicinalis, nisi aut sponte confessum aut aliquo sive sacerulari sive ecclesiastico judicio accusatum atque convictum. » In hunc modum multa

<sup>a</sup> Jngendi sunt similes loci epist. 87 et 92.

<sup>b</sup> Is erat Stephanus de Guarlandæ ut constat ex ep. 87 et 89.

<sup>c</sup> Nundum enim erat Subdiaconus, ut ait dicta

A dici possent, sed hæc vos ignorare non aestimo. Valete.

## EPISTOLA XCI.

**Ivo**, *humilis Ecclesiae Carnotensis minister*, **ADELA nobili comitissæ**, *cum fideli oratione servitum*.

Gratias agimus Deo, qui procellam vestræ infirmitatis convertit in serenitatem recuperandæ ospitatis, quia [*al. quoniam*], sicut contrastavit nos nubilum ingruentis infirmitatis, sic laetificavit serenum redeuntis ospitatis. Interpellamus itaque diuinam clementiam, ut præsentia flagella carnis medicinam esse faciat interioris hominis, quatenus et commissa præterita fletu diluatis, et flenda de cætero caveatis committere, ne divina manus, que modo misericorditer flagellat, postea miserabiliter

B conterat. Rogo autem pro remedio animæ vestræ, ut ecclesiam beati Joannis Baptiste, in qua regularem vitam Deo donante ordinavimus, diligatis, et res ad ipsam ecclesiam pertinentes contra insidiantes et incursantes pro posse vestro defendatis, et præcipue regulas cuiusdam Haimericæ quondam servi sanctæ Mariæ Jotrensis monasterii in eadem ecclesia conversi, quiete ab incursu vestrorum possidere faciatis. Abbatissa enim prædicti monasterii servum illum cum rebus suis eidem ecclesiae manumisit (juxta canones sub distinct. 54), sicut dicit vobis domna Hilescensis [*al. Hilesensis ms. c. vel Hilenensis*] vicedomina. Pro hoc enim a fratribus prædictæ ecclesiae habebitis munus orationum, et a nobis fidele servitum. Valete.

## EPISTOLA XCII.

**PASCHALI summo pontifici**, **Ivo**, *humilis Carnotensis Ecclesiae minister*, debitam cum omni devotione obedientiam.

Mater mea Belvacensis Ecclesia, quæ in Christo me genuit, quæ lacte suo me aluit, crebra mutatione perniciosorum aut [*al. atque. vide epist. 87 et 89*] inutilium episcoporum valde vexata et vehementer attrita, lacrymabili vociferatione post me clamat, tanquam per me impediatur electi <sup>b</sup> sui consecratio, vel eam apud sanctitatem vestrarum mea impetrare possit intercessio. Et quia materni dolores, quamvis aliquando non usquequa rationabiles pia viscera vehementius penetrant, ejus questionibus non possum non moveri, ejusdem gemitibus non compungi. Postulat autem eadem Ecclesia in persona electi sui unam tantum imperfectionem remitti, videlicet quod in sacris ordinibus non est inventus <sup>c</sup> cum in ceteris ejus integritatem prædicet, utilitatem commendet. Si autem in eo aliiquid criminosum, vel quod sacris canonibus obviet, repertum fuerit, pro hujusmodi non est nostrum apud sedem justitiæ intercedere <sup>d</sup>, nec vestrum inordinatis precibus aurem præbere. Scimus tamen ad audientiam vestrarum, et legatorum vestro-

epist. 89.

<sup>d</sup> Sic etiam Romanum appellat c. 46, et thronum justitiæ epist. 250.

rum quorundam relatione fuisse perlatum, aliquando prædictum electum insimulante Lisiardo prædictæ Ecclesiæ archidiacono per Lugdunensem archiepiscopum, tunc sedis apostolicæ legatum, cuiusdam criminis objectione fuisse pulsatum <sup>a</sup>, non tamen sponte confessum, vel aliquo ecclesiastico vel seculari judicio fuisse convictum. Asserit itaque prædicta Ecclesia eumdem ad omnia objecta fore paratum canonice respondere, si quis **45** canonice possit accusare. Prædictus etiam Lisiardus qui tunc iuimicus accusabat, nunc conversus specialius eum diligit [*al.* eligit], præ cæteris expetit, quanta potest excusatione defendit. In causis autem in quibus accusatores sunt defensores, quid judex facere debeat, non est meum vestram sollicitudinem monere, vestram prudentiam docere. Quicunque vero hujus facti sint laudatores aut vituperatores, ipse electus tanquam de conscientia sua, quæ illi non dubius testis est aut pro se, aut contra se, bene securus tribunalibus vestris se præsentat, aut misericordiam accepturus, aut judicium subiturus. Petimus itaque cum pentibus, pulsamus cum pulsantibus <sup>b</sup>, quatenus sic judicium ex misericordia temperetis, ut quantum salvo honore vestro potestis, miserabilibus Ecclesiæ ruinis misericorditer occuratis. Sic enim volumus amicis prodesse, ut auctoritati et honestati sedis apostolicæ in nullo velimus obesse <sup>c</sup>. Valete.

## EPISTOLA XCIII.

**DALMBERTO,** *Dei gratia Hierosolymitano patriarchæ, Ivo, humili Carnotensis Ecclesiæ servus, fidelium orationum munus.*

Quia divina miseratio sollicitudinem vestram illi Ecclesiæ præsesse voluit, de qua verbum Dei processit, gaudemus tum propter familiarem qua vos amplectimur charitatem, tum propter utilitatem quam populo Dei collaturam speramus vestram sollicitudinem. Quos igitur corporalis non jungit aspectus, jungat indissolubilis charitatis affectus, et ante oculos mentis nos invicem quotidiana representet oratio, quorum præsentiam corporalem spatiosa <sup>d</sup> terrarum volumina excludunt. Oramus itaque, ut extensis in cœlum manibus, et fusis in monte precibus vincatur Amalech (*Exod. xvii*), quatenus post multa flagilla filiorum Israel, in tempore sacerdotii vestri arca Dei liberata revertatur in Silo (*I Reg. iv*), ubi populus pacificas hostias possit immolare, et pro confessionibus suis sacrificio contriti cordis Deum placare. Mittat etiam Salvator et propugnator noster, David fidem <sup>e</sup>, in auxilium vestrum, qui numerosa Philistinorum præputia circumcidat, et in sortem israeliticæ plebis adducat, quatenus hæc terrena Hierusalem non serviat ut ancilla cum filiis suis, sed supernam quæ libera [*al.* cum liberis] est imitetur;

<sup>a</sup> Adulterii scilicet, ut scribit epist. 89.

<sup>b</sup> Scriptis coactis importunitate dicti Stephani, ut initio epist. 95.

<sup>c</sup> Ut in fine epist. 453.

<sup>d</sup> Sie habent nonnulli vett. codd. In aliis est, spa-

A cuius cives sunt [*al.* sunt] non tantum qui in hac peregrinantur, sed omnes qui ad supernæ visionis pacem pertinere merentur [*unus cod.* nituntur]. De cætero commendamus sollicitudini vestræ, parochianos nostros portatores præsentium litterarum, et cæteros quos Hierosolymam venisse cognoveritis, ut eos paternis consolationibus foveatis, et si a via justitiae deviaverint, obsecrando, increpando, arguendo, ad supernæ tramitem intentionis redire moneatatis. Nihil transitorium, nihil quod ad præsentem vitam pertineat a vobis expetimus; sed si aliquid pliū, aliquid sanctum, quod memoriam vestri mentis nostræ arctius imprimeret, et majorem in nobis gratiam devotionis excitaret, nobis mittere possetis, hoc optaremus, hoc humiliter peteremus. Si quid autem de statu vestro, et matris nostræ orientalis Ecclesiæ parvitatí nostræ scribere volueritis, per istos secure poteritis. Augeat Dominus per officium linguae vestræ populum fidelem merito sibi et numero servientem. Valete.

## EPISTOLA XCIV.

**PASCHALI summo pontifici, Ivo, humili Carnotensis Ecclesiæ minister, sanctitatis suæ servus obedientiae et servitii munus debitum [un. cod., seipsum ut filium obedientissimum].**

Quoniam divino adjutorio Carnotensis comes pravas consuetudines quas habuerant antecessores sui, et ipse in domibus et rebus Carnotensis episcopi defuncti vel depositi, multo meo labore et sumptu Ecclesiæ dimisit, et parvitas mea super hoc, privilegium a sanctitate vestra promeruit ad perficiendam ejusdem libertatis confirmationem, peto ab excellentia vestra mitti litteras clero Carnotensi contiuentes hanc sententiam, ut si forte aliqui Carnotensium comitum, vel ministrorum eorumdem aliquando cupida temeritate et temeraria cupiditate libertatem a comite concessam infregerint, tanquam ecclesiastici juris sacrilegi pervasores ab ipso clero apostolica auctoritate excommunicentur, et Ecclesiæ, tam civiles quam suburbanæ (epist. 421), usque ad satisfactionem claudantur. Non enim potest populus rapiinis assuetus [*quidam* assuefactus] aliter a sua malitia coerceri, nisi summo rigore justitiae refrenetur, D et terribili excommunicatione plectatur. Addatur etiam, ut si succedens episcopus illius sacrilegii patratores absque satisfactione absolverit, vel ambitione acquirendi episcopatus vel timore amittenli supportaverit, tanquam sacrilegii particeps, et episcopatus exutor adjudicetur. Tali enim obice poterit malitia torrens a solito præcipitio retineri, intraque debitos limites coerceiri. Nec indebitum est, si adversus nova morborum genera inveniuntur et apponuntur insolita medicamenta. Valete.